
  

SLUTRAPPORT - MAKSIMALE NIVEAUER FOR
KVÆLSTOFOVERSKUD OG/ELLER GRØNNE
MARKER

SEGES har - med bistand fra eksperter fra universiteterne i Aarhus, København og Kiel -
gennemført et projekt, som giver faglige indspil til indholdet i en ny reguleringsmetode, som
landmændene skal kunne vælge frem for den nuværende regulering.

Landbrug og Fødevarers primærbestyrelse besluttede i januar at arbejde for, at landmændene i
fremtiden skal kunne vælge at dokumentere miljømæssig acceptabel kvælstofanvendelse via et
balanceregnskab frem for som nu via et gødningsregnskab. For at skaffe et kvalificeret
grundlag for beslutninger om detaljerne i en sådan supplerende ordning, er der med støtte fra
Promilleafgiftsfonden for Landbrug gennemført et udredningsprojekt.

Rapporten fra dette projekt er nu tilgængeligt på LandbrugsInfo. Konklusionen og resumeet
herfra lyder:

” Med udgangspunkt i nyere forsøgsresultater og litteraturstudier er der i projektet identificeret

En række spørgsmål, der skal træffes beslutning om, før man kan give forslag til, hvilke
acceptable overskud, der skal være tale om. Bl.a.

Om det det maksimale overskud skal være ens for alle brugstyper, eller kravene skal
korrigeres for forhold, som på nogle brugstyper vil gøre det vanskeligt at leve op til
ensartede mål, og i givet fald hvilke forhold?
Skal kravene til overskud være afhængige af den aktuelle efterårsbevoksning på
markerne, som mindsker udvaskningen af kvælstof uden at påvirke
kvælstofoverskuddet?

Nye modeller for opgørelsen af bælgplanternes biologiske kvælstoffiksering, som bedre
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afspejler virkeligheden, end dem, der bruges i dag i de kvælstofbalancer, der opstilles i
forskellige sammenhænge. Denne nye model vil medføre, at de opgjorte overskud på
nogle bedrifter vil blive højere end de hidtil opgjorte.
Modellerne ser således ud:

Til rene bælgplantekulturer:
BNF (kg N/ha) = DMbælgplante x N% x Pfix x N‐faktor
Til blandingsafgrøder som eksempelvis kløvergræs:
(BNF (kg N/ha) = DMbælgplante x N% x Pfix x (1 + Prod+stub + Pimmobilisering
+ Pandre relevante processer) – faktisk tilført plantetilgængeligt kvælstof i gødning.

Det er nødvendigt, at der er truffet beslutning på disse punkter, før at det har mening at opstille
krav til, hvilke overskud, der må være, men når beslutningerne er truffet, kan det hurtigt gøres
ved at følge de anbefalinger, der er givet i nærværende rapport.

Derudover er der udarbejdet en redegørelse om de seneste års erfaringer med fra satellit at
opgøre kvælstofoptaget i efterafgrøder og andre afgrøder med vækst om efteråret. Der er
imidlertid behov for flere sammenligninger i de kommende år, før man kan udarbejde et forslag
til en model for, hvordan de nuværende krav om efterafgrøder og fysisk kontrol på bedriften kan
blive erstattet af satellitfotos, som viser kvælstofoptaget i afgrøderne, og dermed den reduktion
af udvaskningen af kvælstof, de giver anledning til.

Endelig er der udarbejdet en beskrivelse af en mulig ekstra facilitet i de programmer, som
bruges til at optimere markdriften på en bedrift. Denne beskrivelse danner grundlaget for i et
kommende projekt: Styr_N, der delvis bliver finansieret af GUDP.”
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